conte di Tolosa nel 1229. Si trattava d'installare, sotto l'egida della Santa Sede, un centro di studi che funzionasse da focolaio della riconquista cattolica nel regno dell'eresia catara.⁶

Rolando ebbe presto modo di distinguersi, e non per prudenza e moderazione. Quando dal convento venne denunciata pubblicamente la presenza di eretici in città vi furono aspre reazioni da parte dei tolosani, i quali negarono fermamente le accuse (ben consapevoli della loro pericolosità). Invece di farsi intimorire dalle proteste Rolando spinse i confratelli a proseguire la battaglia con vigore. Lui per primo la portò avanti *viriliter et potenter*. L'occasione si presentò pochi giorni dopo. Avuto saputo che due uomini, da poco sepolti, erano stati in realtà eretici, guidò intrepidamente i frati, il clero e «alcuni del popolo»: tutti insieme disseppellirono e bruciarono, dopo una solenne processione per le vie della città, i resti dei due defunti.⁷

Tornato in Italia, dal 1233, ricoprì incarichi inquisitoriali e non cessò di lottare contro gli avversari della fede (il suo ritorno è verosimilmente da collegare all'affidamento ai domenicani dell'inquisizione in Italia). Portava con sé l'esperienza guadagnata sul campo e una forte consapevolezza di ciò che era il suo dovere: *opus Dei est impugnare hereticos et infideles*.⁸ Affronterà numerosi pericoli, come a Pia-

⁶ J. VERGER, *Le università nel Medioevo*, Il Mulino, Bologna 1991, p. 63. Cfr. C. E. SMITH, *The University of Toulouse in the Middle Ages: Its Origins and Growth to 1500 A.D.*, Marquette University Press, Milwaukee 1958, pp. 53-54. Sul ruolo dell'università tolosana nella lotta contro il catarismo si vedano i lavori, più ampi e sfumati, di M.-H. VICAIRE - H. GILLES, *Rôle de l'université de Toulouse dans l'effacement du catharisme*, in *Effacement du Catharisme? (Cahiers de Fanjeaux 20)*, Privat, Toulouse 1985, pp. 257-276 e di Y. DOSSAT, *L'université de Toulouse, Raymond VII, les capitouls et le Roi*, in *Les universités du Languedoc au XIII^e siècle*, cit., pp. 58-91.

⁷ GUILLELMI PELHISSO op *Chronicon*, in C. DOUAIS, *Les sources de l'inquisition*, Palmé, Paris 1881, pp. 86-88: [...] *Legebat ibi tunc temporis Theologiam magister Rotlandus, qui venerat de Parisius, ubi fuerat factus magister in theologia cathedralis. Quadam autem die, cum predicaret quidam frater noster dixit in sermone suo, quod heretici manebant in villa, et faciebant ibi sua consilia et hereses seminabant. Quod audientes homines de villa multum fuerunt inde perturbati et commoti. Unde consules ville vocaverunt priorem ad domum communem, precipientes ei quod diceret fratribus, quod de cetero non attemptarent talia predicare, et valde pro malo haberent, si diceretur quod heretici essent ibi, cum nullus, ut ipsi asserebant, inter eos esset talis. Hec et similia comminantes intulerunt. Tunc magister Rotlandus, hoc audito a priore, respondit et dixit: «Certe nunc oportet quod nos magis ac magis contra hereticos et eorum credentes predicemus». Quod fecit ipse et alii similiter, viriliter et potenter. In illis diebus, mortuus est in Burgo Tholose A. Petri, donatus Sancti Saturnini et in morte canonicatus, cum superpellicio, et in claustro sepultus, qui prius hereticatus fuerat in morte, nescientibus canonicis. Quod ut audivit magister Rotlandus, ivit cum fratribus et clericis illuc, et eum extumulatum trahi fecerunt ad ignem et combustus est. Eodem tempore, est mortuus in dicto Burgo quidam hereticus, Galvannus nomine, archimandrita magnus Valdensium. Quod magistrum Rotlandum non latuit, et publice hoc retulit in sermone, et convocatis fratribus et clero et aliquibus de populo, iverunt confidenter ad domum ubi dictus hereticus obierat, et eam funditus destruxerunt, et fecerunt eam locum sterquilini, et dictum Galvannum extumulaverunt, et de cimiterio Villenove, ubi sepultus fuerat, extraxerunt. Corpus vero illius per villam cum ingenti processione traxerunt, et in loco communi extra villam combusserunt. Hoc ad laudem Domini nostri Jhesu Christi et beati Dominici actum est, et ad honorem Romane et Catholice ecclesie, matris nostre, anno Domini M. CC. XXXI.*